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Zgrzeblarki używane w przędzalnictwie
zaopatrzone są w walec latawcowy, słu¬
żący do wydobycia przędziwa wypełnia¬
jącego obicie bębna na powierzchnię tego
obicia, aby umożliwić zabieranie tego
przędziwa przez czesak (bęben odbiorczy).
W tym celu walec latawcowy włączony
jest między -ostatni walec roboczy a czesak
i w przeciwieństwie do czesaka obraca się
szybciej niż bęben. Latawiec sięga swemi
długiemi elastycznemi zębami do obicia
bębna i w ten sposób działa jak szczotka.
Ma też on skutkiem tego za zadanie zapo¬
bieganie tworzeniu się zgrzeblin. Ponie¬
waż jednak nie idzie tu o intensywną pra¬
cę oczyszczania, do czego układ i ustawie¬
nie zębów normalnego obicia latawca rów¬

nież nie są odpowiednie, więc w obiciu bęb¬
na pozostaje mniej lub więcej materjału,
który w przędzalniach od czasu do czasu
(przy użyciu pewnych przędziw nawet co-
dzień, przy innych zaś kilka razy w tygod¬
niu lub w odstępach kilkudniowych) usu¬
wa się jako zgrzeblmy (wyczeski) zapo-
mocą specjalnych zgrzebeł czyszczących.
Ponieważ do czyszczenia zgrzeblarki ko¬
nieczne jest zatrzymanie maszyny, skut¬
kiem czego następuje przerwa w produk¬
cji, więc wynalazek niniejszy dąży do
automatycznego uskuteczniania czyszcze¬
nia podczas procesu zgrzeblenia. Jak wy¬
jaśniono powyżej, obicie zgrzebłowe la¬
tawca działa jako szczotka, więc oczy¬
szczanie to można spotęgować, wprowa-



dzając dot obicia ząhy odpowiedniego
kształtu, my iofeizyc Względnie zupełnie
uniknąć tworzenia się ^zgrzeblili.

Wielokrotnie już usiłowano spotęgować
działanie czyszczące latawca, nadając mu
odpowiednią budowę, np. ^dobierając od¬
mienną gęstość igieł, lttb zapomocą nowe¬
go układu zębów (np. pęczkami), albo za¬
pomocą odpowiedniego ustawienia kolan¬
kowego. Usiłowania te jednak nie dały Wy¬
ników zadowalających.

Natomiast ^dzięki -niniejszemu wyna¬
lazkowi można uriikriąć zupełnie tworze¬
nia się zgrzeblin, stosując mianowicie w
każdem obiciu lataWca isią |>ewną ilością
szeregów zwykłych zębów Zgrzebłowych

■■ze zwykłego drutu zgrzebłowego kilka
szeregów zębów specjalnych, których do¬
tychczas Wogfrle jeszcze nie stosowano w
obiciach zgrzebeł latawcowych.

Nowe zęby są to zęby stalowe! oszlifo¬
wane iglasto, bez kolanek, wstawiane do¬
kładnie pionowo. Ostrza zębów stalowych
są bardzo długie i cienkie, dzidki czeńiu
mogą wnikać w bardzo cienkie obicia
bębna.

Zarówno normalne obicia latawca, jak
również wszelkie ich ulepszenia zaledwie
w małym stopniu zapobiegały tworzeniu
ślę^grzeblin, co należy przypisać temu, że
cienki ząb zgrzebłowy wszystkich dotych¬
czasowych latawców skutkiem swego Usta¬
wienia i właściwości, albo skutkiem zbyt
wielkiej elastyczności spowodowanej zbyt¬
nią długością, nie mógł usunąć wszystkie¬
go materjału osadzonego między zębami
obicia bębna. Włączenie sztywnych zębów
iglastych według wynalazku umożliwia
chwycenie i usunięcie nawet tego materja-
hi, którego nie mogą usunąć zęby zgrze¬
błowe z normalnego drutu zgrzebłowego z
lanej stali. Zęby iglaste zgodnie ze swem
przeznaczeniem mają bardzo małą ela¬

styczność i pomimo bardzo długich i cien¬
kich ostrzy, chwytających i podnoszących
przędziwo lepiej, niż inne zęby, są bar¬
dzo wytrzymałe.

Dzięki ,wynalazkowi czyszczenie obicia
bębna zapottibfcą zgrzebeł czyszczących
niezbędne jest tfyłko w bardzo długich od¬
stępach czasu, co ze względów ekonomicz-
riyćh jest bardzo ważną zaletą.

Nowe obicie latawca można wykonać
zarówno w postaci arkusza, jak i w postaci
taśmy. -Prócz -tego -można je -stosować na
wszelkich odpowiednich podkładkach np.
ze skóry lub materjału z pokryciem lub
podkładką ItauezukoA^ą lub filcową, albo
bez nich.

Na załączonym rysunku wyobrażono
przykład wykonania wynalazku, a miano¬
wicie przekrój podłużny obicia latawca;
literą a oznaczono zwykłe zęby z drutu
zgrzebłowego, zaś literą b zęby o ostrzu
iglastem, służące do czyszczenia obicia
bębna.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obicie zgrzeblaste latawca, zna¬
mienne tern, że między grupami zębów
zgrzebłowych (a) z normalnego drutu
zgrzebłowego włączone są ghq*y ustawio¬
nych prostopadle, stosunkowo sztywnych,
lecz jednak elastycznych zębów o ostrzu
iglastem (b).

2. Obicie zgrzebłaste latawca według
zastrz. 1, znamienne tern, że szerokość
grup zębów o ostrzach iglastych jest m&ła
w porównaniu z szerokością grup zębów z
drutu zgrzebłowego.

Dietrich Uhlhorn G. m. -b, >H.
Zastępca: Inż. A. Wolfowiez,

fozecznik -patentowy.
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